
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 11»

(БУЗОО «ГКБ № 11»)

ПРИКАЗ

от «22» апреля 2015 года № 168

город Омск

Об утверждении политики 
в отношении обработки персональных данных 

бюджетного учреждения здравоохранения Омской области 
«Городская клиническая больница № 11»

В целях определения политики бюджетного учреждения 
здравоохранения Омской области «Городская клиническая больница № 11» 
(далее -  БУЗОО «ГКБ № 11») в отношении обработки персональных данных, 
установления сведений о реализуемых требованиях к защите персональных 
данных, определения перечня персональных данных, обрабатываемых в 
БУЗОО «ГКБ № 11», реализации возложенных обязанностей, 
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», на основе и во исполнение части 1 статьи 23, статьи 
24 Конституции Российской Федерации, положений главы 14 Трудового 
кодекса Российской Федерации «Защита персональных данных работников», 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», постановления 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автоматизации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Политику в отношении обработки персональных данных 
бюджетного учреждения здравоохранения Омской области «Городская 
клиническая больница № 11» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Политику бюджетного учреждения здравоохранения Омской области 
«Городская клиническая больница № 11» в отношении обработки 
персональных данных, утвержденную 12 января 2012 года главным врачом 
БУЗОО «ГКБ № 11», признать утратившей силу.



3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Начальнику отдела кадров БУЗОО «ГКБ № 11» в срок до 30 апреля 2015 
года ознакомить всех работников БУЗОО «ГКБ № 11» с настоящим приказом 
под роспись.
5. Во исполнение положений части 2 статьи 18.1. Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», заведующему 
организационно-методическим отделом -  врачу-методисту БУЗОО «ГКБ 
№ 11» в срок до 30 апреля 2015 года опубликовать настоящий приказ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте БУЗОО «ГКБ № 11» (www.gkbll-omsk.ru), в целях обеспечения 
неограниченного доступа к документу, определяющему политику БУЗОО 
«ГКБ № 11» в отношении обработки персональных данных, сведений о 
реализуемых требованиях к защите персональных данных.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач БУЗОО «ГКБ № 11»

http://www.gkbll-omsk.ru


Приложение к приказу 
главного врача БУЗОО «ГКБ №11» 
от 22 апреля 2015 года № 168

ЮО «ГКБ №11» 
В. Лисичкина

« j U L » СЬ 'гА е  2015 год

ПОЛИТИКА
в отношении обработки персональных данных бюджетного учреждения 

здравоохранения Омской области «Городская клиническая больница № 11»

1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ 
В НАСТОЯЩЕМ ДОКУМЕНТЕ

Автоматизированная обработка персональных данных -  обработка 
персональных данных с помощью средств вычислительной техники (п. 4 ч. 1 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»).

Информационная система персональных данных -  совокупность содержащихся в 
базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных 
технологий и технических средств (п. 10 ч. 1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных»).

Обработка персональных данных -  любое действие (операция) или совокупность 
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных (п. 3 ч. 1 Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»).

Персональные данные -  любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 
определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных) 
(п. 1 ч. 1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»).

Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных бюджетного 
учреждения здравоохранения Омской области «Городская клиническая больница № 11» 
(далее по тексту -  Политика) разработана на основе и во исполнение части 1 статьи 23, 
статьи 24 Конституции Российской Федерации, положений главы 14 Трудового кодекса 
Российской Федерации «Защита персональных данных работников», Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 27.07.2006 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 
постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автоматизации», и определяет политику 
бюджетного учреждения здравоохранения Омской области «Городская клиническая

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ



2

больница № 11» (далее по тексту -  БУЗОО «ГКБ № 11» или учреждение) в отношении 
обработки персональных данных, которые учреждение обрабатывает при осуществлении 
видов деятельности, определенных в уставе БУЗОО «ГКБ № 11».

Действие настоящей Политики распространяется на все процессы БУЗОО «ГКБ 
№ 11», в рамках которых осуществляется обработка персональных данных, как с 
использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств.

Настоящая политика вступает в силу с момента ее утверждения главным врачом 
БУЗОО «ГКБ № 11» и действует до замены ее новой Политикой учреждения.

Обеспечение неограниченного доступа к Политике реализуется путем ее 
опубликования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте БУЗОО «ГКБ № 11» (www.gkbll-omsk.ru), а также иным 
способом (путем размещения на информационных стендах БУЗОО «ГКБ 
№ 11» и др.).

3. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ СУБЪЕКТОВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 
ОБРАБАТЫВАЕМЫЕ В БУЗОО «ГКБ № 11»

В своей деятельности БУЗОО «ГКБ № 11» исходит из того, что субъект 
персональных данных предоставляет точную, актуальную и достоверную информацию, во 
время взаимодействия с БУЗОО «ГКБ № 11», извещает^ представителей БУЗОО «ГКБ 
№ 11» об изменении своих персональных данных.

При организации обработки персональных данных в БУЗОО «ГКБ № 11» 
необходимо руководствоваться следующим принципами:

- обработка персональных данных осуществляется на законной и справедливой 
основе;

- обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их 
обработки;

- обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее 
определенных и законных целей;

- содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют 
заявленным целям обработки;

- не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, 
обработка которых осуществляется в целях, не совместимых между собой;

- при обработке персональных данных обеспечивается точность персональных 
данных, их достаточность и актуальность по отношению к целям обработки персональных 
данных;

- персональные данные подлежат уничтожению или обезличиванию по достижению 
целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении целей.

4. ЦЕЛИ СБОРА И ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
СУБЪЕКТОВ БУЗОО «ГКБ № 11»

В БУЗОО «ГКБ № 11» производится обработка персональных данных следующих 
категорий субъектов:

- пациенты;
- работники, в том числе уволенные;
- родственники работников;
- представители контрагентов.
Для каждой категории субъектов персональных данных определены цели обработки 

их персональных данных.
Целями обработки персональных данных пациентов БУЗОО «ГКБ № 11» являются:
- ведение учета, связанного с осуществлением медицинской деятельности, а именно:

http://www.gkbll-omsk.ru


3

1. предоставление счетов на оплату по обязательному медицинскому страхованию;
2. предоставление государственной услуги по льготному зубопротезированию;
3. внесению в Федеральный регистр больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизным нанизмом, болезнью Гоше, миелолейкозом, рассеянным склерозом, а также 
после трансплантации органов и (или) тканей;

4. выписка льготных лекарственных средств;
5. контроль и учет выданных водительских справок;
6. ведение регистра профессиональных заболеваний работниками БУЗОО «ГКБ 

№ 11»;
- автоматизация медицинской деятельности.
Целями обработки персональных данных работников БУЗОО «ГКБ № 11» являются:
- ведение кадрового учета: ведение регионального регистра медицинских 

работников в информационной системе «Паспорт медицинских работников», 
формирование регионального справочника врачей, ведение регистра фармацевтических 
работников и врачей первого звена в информационной системе «Revdo»;

- в целях организации и осуществления медицинской деятельности в соответствии с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 
также исполнения БУЗОО «ГКБ № 11» обязанностей, предусмотренных частью 7 статьи 
21, пунктом 7 части 1 статьи 79, частью 15 статьи 79.1 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 декабря 2014 года 
№ 956н «Об информации, необходимой для проведения независимой оценки качества 
оказания услуг медицинскими организациями, и требованиях к содержанию и форме 
предоставления информации о деятельности медицинских организаций, размещаемой на 
официальных сайтах Министерства здравоохранения Российской Федерации, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления и медицинских организаций в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», подп. «е», «ж» пункта 11 Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006;

- предоставление государственной услуги «Запись на прием к врачу» через 
«Электронную регистратуру», выписка рецептов на лекарственные средства в 
информационной системе «Электронный рецепт» работниками БУЗОО «ГКБ № 11»;

- начисление заработной платы работникам БУЗОО «ГКБ № 11»;
- ведение бухгалтерского учета.
Целью обработки персональных данных уволенных работников БУЗОО «ГКБ №11» 

является ведение кадрового учета.
Целью обработки персональных данных родственников работников БУЗОО «ГКБ 

№11» является ведение кадрового учета.
Целью обработки персональных данных представителей контрагентов БУЗОО «ГКБ 

№ 11» является осуществление деятельности, связанной с заключением контрактов 
(договоров) и исполнением контрагентами контрактных (договорных) обязательств.

5. ПРАВА СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ДОСТУП 
И ИЗМЕНЕНИЕ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

С целью соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав 
субъектов персональных данных в БУЗОО «ГКБ № 11» разработан и введен порядок 
работы с обращениями субъектов персональных данных (заявлениями, запросами, 
претензиями и др.), а также порядок предоставления субъектам персональных данных 
установленной законом информации.

Данный порядок обеспечивает соблюдение прав субъектов персональных данных.



4

Право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, 
в том числе содержащей:

- подтверждение факта обработки персональных данных;
- правовые основания и цели обработки персональных данных;
- цели и применяемые в БУЗОО «ГКБ № 11» способы обработки персональных 

данных;
- наименование и место нахождение БУЗОО «ГКБ № 11», сведения о лицах (за 

исключением работников БУЗОО «ГКБ № 11»), которые имеют доступ к персональным 
данным или которым могут быть предоставлены такие данные на основании договора с 
БУЗОО «ГКБ № 11» или на основании законодательства Российской Федерации;

- сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
- обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 

субъекту, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не 
предусмотрен законодательством Российской Федерации;

- информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче 
данных;

- наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего 
обработку персональных данных по поручению БУЗОО «ГКБ № 11», если обработка 
поручена или будет поручена такому лицу;

- порядок осуществления субъектом персональных' данных прав, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- иные сведения, установленные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» или другими нормативными правовыми актами.

6. ОБЯЗАННОСТИ БУЗОО «ГКБ № 11»

В соответствии с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» БУЗОО «ГКБ № 11» обязано:

- осуществлять обработку персональных данных с соблюдением правил и 
принципов, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- принимать необходимые правовые, организационные и технические меры и 
обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или 
случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 
предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий;

- в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» осуществлять обработку персональных данных только с согласия, 
выраженного в письменной форме;

- представить доказательство получения согласия субъекта на обработку его 
персональных данных или доказательство наличия оснований, согласно которым такое 
согласие не требуется;

- не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без 
согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации;

- представлять субъекту персональных данных по его запросу информацию, 
касающуюся обработки его персональных данных, либо на законных основаниях 
предоставить отказ в предоставлении данной информации и дать в письменной форме 
мотивированный ответ, содержащий ссылку на положения Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», являющуюся основанием для такого 
отказа;

- в случае, если предоставление персональных данных является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, разъяснить данному субъекту 
правовые последствия отказа предоставления таких данных;



5

- по требованию субъекта персональных данных вносить изменения в 
обрабатываемые персональные данные или уничтожать их, если такие данные являются 
неполными, неактуальными, неточными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки, а также уведомить субъекта 
персональных данных или его представителя о внесенных изменениях и предпринятых 
мерах;

- в случае выявления неправомерной обработки персональных данных или неточных 
персональных данных, устранять выявленные нарушения в соответствии с порядком и 
сроками, указанными в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

- в случае достижения целей обработки персональных данных незамедлительно 
прекратить такую обработку и уничтожить соответствующие данные, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации, договором, стороной которого 
или поручителем по которому является субъект персональных данных, иным 
соглашением между БУЗОО «ГКБ № 11» и субъектом персональных данных, либо если 
БУЗОО «ГКБ № 11» не вправе осуществлять обработку персональных данных без 
согласия субъекта в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» или иными нормативными правовыми актами. 
БУЗОО «ГКБ № 11» обязано уведомить субъекта персональных данных об уничтожении 
его персональных данных.

БУЗОО «ГКБ № 11» обязано уведомить субъекта персональных данных об обработке 
его персональных данных в случае, если они были получены не от субъекта персональных 
данных. Исключениями являются случаи, когда:

1) персональные данные получены БУЗОО «ГКБ № 11» на основании закона или в 
связи с исполнением договора, стороной которого или поручителем по которому является 
субъект персональных данных;

2) персональные данные сделаны общедоступным субъектом или получены из 
общедоступного источника;

3) субъект персональных данных уже уведомлен об осуществлении обработки его 
персональных данных БУЗОО «ГКБ № 11»;

4) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7. МЕРЫ, ПРИНИМАЕМЫЕ В БУЗОО «ГКБ № 11», 
ДЛЯ ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СУБЪЕКТОВ

БУЗОО «ГКБ № 11» принимает необходимые и достаточные правовые, 
организационные и технические меры для защиты персональных данных субъектов 
персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 
изменения, блокирования, копирования, распространения, а также от иных 
неправомерных действий (бездействия).

К основным методам и способам обеспечения безопасности персональных данных 
относятся:

1. применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению 
безопасности персональных данных при их обработке в информационной системе 
персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите персональных 
данных, исполнение которых обеспечивает установленные Правительством Российской 
Федерации уровни защищенности персональных данных;

2. определение угроз безопасности персональных данных при их обработке в 
информационной системе персональных данных;

3. учет защищаемых носителей персональных данных;



6

4. установление правил доступа к информационной системе персональных данных, а 
также обеспечение регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными 
данными в информационной системе персональных данных;

5. применение прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия 
средств защиты информации;

6. оценка эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности 
персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных 
данных;

7. восстановление персональных данных, уничтоженных вследствие 
несанкционированного доступа к ним;

8. обнаружение фактов несанкционированного доступа к персональным данным и 
принятие всех необходимых мер;

9. осуществление постоянного контроля за принимаемыми мерами по обеспечению 
безопасности персональных данных и уровня защищенности информационной системы 
персональных данных.


